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Aan de leden van Provinciale Staten 
 

Toelichting vragenstellers 

Het Groene Hart is een nationaal landschap, waarvan de Zwetpolder, gemeente 

Zoeterwoude, deel uitmaakt. De bescherming van het Groene Hart wordt door de 

provincie aangemerkt als zijnde van provinciaal belang. De gemeente Zoeterwoude 

wil diverse verstedelijkingsplannen doorvoeren in de Zwetpolder, die mogelijk in strijd 

zijn met het bestemmingsplan en andere wettelijke regels. Ook worden er momenteel 

infrastructurele voorzieningen uitgevoerd in het betreffende gebied. Dit betreft de aan-

leg van een parkeerplaats en toegangsweg in de Zwetpolder, gemeente Zoeterwoude, 

Zuidbuurtseweg ter hoogte van nummer 34. 

  

Toelichting op vraag 5: 

De gemeente Zoeterwoude heeft het verzoek van de directeur van de directie Ruimte 

en Mobiliteit (bij brief d.d. 12 november 2008) om de begrenzing van het plangebied 

(voor het nieuwe bestemmingsplan Landelijk Gebied Zoeterwoude) af te stemmen op 

het Streekplan Zuid-Holland, zodanig dat de plangrenzen overeenkomen met de rode 

contour uit dat Streekplan West, volledig genegeerd. 

 

 

1. Bent u op de hoogte van de aanleg van een parkeerplaats en een toegangsweg in de 

Zwetpolder, en wel ter hoogte van de doorkijk tussen Swetterhage en boerderij 

Rustdam? 

 

Antwoord 

Ja. 
 

2. In structuurvisies wordt door gemeente Zoeterwoude aangegeven dat de schaarse 

doorzichten, zoals tussen Swetterhage en boerderij Rustdam, zeer waardevol zijn 

voor behoud van de landschappelijke hoofdstructuur. Welk standpunt neemt u in als 

het gaat om de bescherming van de landschappelijke en natuurwaarden in het Groene 

Hart, met betrekking tot de aanleg van deze parkeerplaats en toegangsweg in het 

kader van de provinciale verantwoordelijkheid op het gebied van ruimtelijke ordening? 
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Antwoord 
Wij delen uw opvatting over de karakterisering van de kwaliteit van het gebied, zoals 

omschreven in de structuurvisie. Voor wat betreft de aanleg van de parkeerplaats en 

de toegangsweg is de gemeente Zoeterwoude de (aanleg-) vergunningverlenende 

instantie met daarin een eigen verantwoordelijkheid, waarbij wij in formele zin geen 

partij zijn. Onder andere door de actiegroep Geen Zwethof is tegen het verlenen van 

de vergunning bezwaar aangetekend bij de gemeente. 

 

3. Is de aanleg van deze parkeerplaats en toegangsweg in overeenstemming met het 

vigerende bestemmingsplan en valt deze binnen de rode contouren? Zo nee, welke 

maatregelen gaat u hiertegen ondernemen en op welke termijn? 

 

Antwoord 
De parkeerplaats en de toegangsweg zijn geprojecteerd buiten de rode contour. De 

vergunning/vrijstelling is door de gemeente verleend op basis van het geldende 

bestemmingsplan, ten behoeve van de agrarische nevenactiviteit boerencamping. 

 

4. Het gebied waar de parkeerplaats wordt aangelegd is een belangrijk weidevogel-

gebied. Rondom het aan te leggen perceel is het broedseizoen reeds in volle gang. 

Kunt u aangeven of er door het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 

een ontheffing hiervoor is verleend op grond van de Flora- en faunawet of dat er 

andere beschermende maatregelen zijn genomen? Zo ja, welke maatregelen zijn er 

genomen? Zo nee, welke actie gaat u hierop ondernemen en op welke termijn?  

 

Antwoord 
De gemeente heeft de onderzoeksplicht om na te gaan of er een ontheffing benodigd 

is op grond van de Flora- en faunawet. Het Ministerie van Landbouw, Natuur en 

Visserij is bevoegd om ontheffingen te verlenen. De provincie heeft in dit verband 

geen bevoegdheden op grond van de Flora- en faunawet. 

 

5. Bent u op de hoogte van hetgeen in de toelichting op vraag 5 is vermeld? En dat een 

en ander betekent dat de gemeente Zoeterwoude het aangekochte gedeelte van de 

Zwetpolder beschouwt als behorende tot het verstedelijkte gebied en ze nog steeds 

geld, tijd en energie investeert in een bestemmingsplan voor de woonwijk Zwethof? 

 

Antwoord 

Ja. 
 

6. Indien u op de hoogte bent van het bovenstaande onder punt 5, welke stappen gaat u 

daarop dan ondernemen? 

 

Antwoord 
Bij brieven van 12 november 2008 (PZH-2008-1010626) en 3 juni 2009 (PZH-2009-

425065) zijn burgemeester en wethouders nadrukkelijk gewezen op ons beleid. 

Bij brief van 18 december 2008 heeft het college van Burgemeester en Wethouders 

van Zoeterwoude een beroep gedaan op de Geschillenregeling die onderdeel 

uitmaakt van het Bestuursconvenant RijnGouwelijn. In dat kader heeft op 4 maart 

2009 een overleg tussen burgemeester en wethoudersen gedeputeerde Van Dijk 

plaatsgevonden. In dat overleg zijn de standpunten gewisseld. Het overleg heeft niet 

tot overeenstemming geleid. Als vervolgstap is - in lijn met het gestelde in genoemd 

convenant - een mediationtraject ingezet. 
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7. Is het juist dat de gemeente Zoeterwoude reeds 2,5 miljoen euro heeft geïnvesteerd in 

verstedelijkingsplannen voor de Zwetpolder? Zo ja, wat vindt u hiervan vanuit uw 

toezichthoudende taak als provincie op de financiën van gemeenten en welke actie 

gaat u eventueel ondernemen? 

 

Antwoord 
Uit de op de gemeentelijke website gepubliceerde raadsinformatie is ons gebleken dat 

de gemeente - ook in financiële zin - op de ingeslagen weg voortgaat. Wij kunnen de 

gemeente uit oogpunt van financieel toezicht niet verhinderen daarmee door te gaan. 

Het mag duidelijk zijn dat wij met betrekking tot bebouwing in de Zwetpolder de 

beleidslijn volgen zoals omschreven in onze brieven van 2 oktober 2007 (PZH-2007-

478816) en 17 december 2007 (PZH-2007-701889). 

 

8. Hoe beoordeelt u de uitspraken van de Streekplan Commissie West in 2008 om geen 

bebouwing toe te staan in de Zwetpolder in relatie tot de geschetste ontwikkelingen? 

 

Antwoord 
Wij hebben de gemeente bij diverse gelegenheden in kennis gesteld van het 

standpunt van de Streekplan Commissie West en aangegeven dat het in het 

verlengde daarvan niet zinvol is om aan PS voor te stellen de rode contour van 

Zoeterwoude Dorp aan te passen. 

 

9. Op welke wijze wilt u hiermee omgaan met betrekking tot de invulling van de 

provinciale verordening? 

 

Antwoord 
Het beleid met betrekking tot de rode contour wordt in de provinciale verordening 

opgenomen. 

 

 

Den Haag, 30 juni 2009 

 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

secretaris,                                                   voorzitter, 

 

M.H.J. van Wieringen-Wagenaar             J. Franssen 

 

 


